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1 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Одним из наиболее богатых источников

биологически активных соединений с самого начала их поиска являются

микроорганизмы, в частности грибы. Наземные экоформы грибов стали

источниками нескольких десятков лекарственных средств от пенициллина и других

антибиотиков, до ловастатина, первого коммерческого статина, и финголимода,

первого перорального препарата для терапии рассеянного склероза, относительно

недавно одобренного FDA и EMA. Однако, в настоящее время из грибов обычных

наземных экосистем выделяются в основном известные метаболиты. При этом

известно, что экстремальные условия обитания побуждают микроскопические

грибы продуцировать наиболее необычные соединения. Одним из вариантов

экосистем с экстремальными условиями является морская среда. Физические

факторы, воздействующие на морские грибы – это высокое содержание ионов

натрия, низкие температуры, олиготрофный тип питания, высокое гидростатическое

давление – обуславливают способность морских грибов к синтезу необычных по

структуре метаболитов, которые часто обладают разнообразной биологической

активностью. Так, из морских грибов были выделены уникальные по структуре

биологически активные соединения, которые не были обнаружены у наземных

экоформ, несмотря на более чем 70-летнюю историю таких исследований. К таким

соединениям относятся большое количество хлорсодержащих метаболитов,

макролиды и пептиды с высокой антивирусной активностью. Среди морских грибов

были найдены продуценты соединений с фермент-ингибирующей,

противовоспалительной, антифунгальной и антибактериальной активностью, в том

числе в отношении лекарственно устойчивых штаммов бактерий.

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы являлось выделение и

установление строения вторичных метаболитов факультативных морских грибов,

изолированных из различных субстратов, собранных у вьетнамского побережья

Южно-Китайского моря, а также определение биологической активности

выделенных соединений.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
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1) провести отбор новых перспективных грибов-продуцентов, выделенных из

различных субстратов, собранных у вьетнамского побережья Южно-Китайского

моря;

2) выделить индивидуальные природные соединения из экстрактов изолятов

отобранных грибов;

3) установить строение новых метаболитов и идентифицировать ранее

известные соединения;

4) исследовать биологическую активность выделенных соединений.

Научная новизна и практическая ценность работы. Из экстрактов четырех

штаммов морских грибов, выделенных из различных субстратов, собранных в

Южно-Китайском море (Penicillium sp. КММ 4672, Aspergillus flocculosus

01NT.1.12.3, A. niveoglaucus 01NT.1.10.4 и A. terreus LM.1.5) в результате

хроматографического разделения было выделено 61 индивидуальное соединение

различной химической природы. При помощи спектральных методов анализа и

химических превращений установлено строение 17 новых соединений: четырех

дикетопиперазиновых, трех эпидитиодикетопиперазиновых и одного

триптаминового алкалоидов, меросесквитерпеноида, трех поликетидных

производных, двух сесквитерпеноидов, трех трипептидных производных.

Идентифицированы структуры 44 ранее описанных соединений.

Впервые исследована цитотоксическая активность, влияние на рост колоний

опухолевых клеток, а также нейропротекторные свойства на моделях болезни

Паркинсона, индуцированной различными нейротоксинами, ряда метаболитов

морских грибов.

Практическое значение данного исследования состоит в поиске и выделении

новых биоактивных природных низкомолекулярных метаболитов морских грибов.

Положения, выносимые на защиту.

1) Морской гриб Penicillium sp. КММ 4672 является богатым источником

дикетопиперазиновых алкалоидов и поликетидных соединений.

2) Морской гриб Aspergillus niveoglaucus 01NT.1.10.4 продуцировал новые

поликетидные производные нивеоглауцины A и B, а также ряд ранее известных

пренилированных индолдикетопиперазиновых алкалоидов, среди которых (+)- и
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(–)-криптоэхинулины B, впервые выделенные из рацематной смеси как

индивидуальные соединения.

3) Предложена схема биосинтеза новых метаболитов гриба

A. niveoglaucus 01NT.1.10.4 из общего предшественника – ауроглауцина.

4) Морской гриб A. terreus LM.1.5 продуцирует новые циклотрипептидные

производные, содержащие фрагмент коричной кислоты, а также является

богатым источником бисиндолбензохиноновых алкалоидов.

5) Морской гриб A. flocculosus 01NT.1.12.3 является источником новых

биологически активных дримановых сесквитерпеноидов и их нитробензоильных

эфиров, а также тетрациклических меротерпеноидов.

Апробация работы. Материалы работы были представлены на III

Всероссийской студенческой конференции с международным участием «Химия и

химическое образование XXI века» (г. Санкт- Петербург, 2015 г.), 1st Russian-

Vietnamese Workshop on Marine Fungal Metabolites and Their Bioactivities (Нячанг,

Вьетнам, 2017 г.), международном симпозиуме 3rd International Symposium on Life

Science (г. Владивосток, 2018 г.), Научной конференции, посвященной 55-летию

ТИБОХ ДВО РАН и 90-летию со дня рождения его основателя академика Г.Б.

Елякова (Владивосток, 2019 г.), международном симпозиуме XVI International

Symposium on Marine Natural Products & XI European Conference on Marine Natural

Products (г. Пенише, Португалия, 2019 г.) и XVII Всероссийской молодежной онлайн

школы-конференции ТИБОХ ДВО РАН «Актуальные проблемы химии и биологии»

(г. Владивосток, 2020 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ в

рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК Минобрнауки России.

Личный вклад автора в проведение исследования. Автором был выполнен

анализ литературных данных по теме исследования, планирование экспериментов,

получена основная часть результатов, подготовлены научные статьи и сделаны

доклады на конференциях. На защиту вынесены только те положения и результаты,

в получении которых роль автора была определяющей.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

литературного обзора, посвященного некоторым классам вторичных метаболитов

морских грибов, выделенных из различных субстратов Южно-Китайского моря,
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обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и списка литературы,

включающего 221 цитируемую работу. Работа изложена на 171 странице, содержит

24 таблицы и 47 рисунков.

Автор выражает глубокую признательность своему научному руководителю

к.х.н. Юрченко А. Н. Также автор благодарит Сметанину О.Ф. за бесценную помощь

в работе, полезные научные консультации и поддержку, д.б.н. Пивкина М.В., к.б.н.

Худякову Ю.В., к.б.н. Киричук Н.Н. и сотрудников Нячангского научного института

прикладных технологий (г. Нячанг, Вьетнам) Phan Thi Hoai Trinh и Ngo Thi Duy Ngoc

за выделение, наращивание и определение исследованных штаммов грибов и

исследование антибактериальной активности выделенных соединений, д.х.н.

Калиновского А.И. и Расина А.Б. за получение ЯМР-спектров, к.х.н. Попова Р.С. за

получение масс-спектров, к.х.н. Журавлеву О.И., к.х.н. Колесникову С.А. и к.х.н.

Ляхову Е.Г. за полезные научные консультации, к.ф.-м.н. Глазунова В.П. и Ким

Н.Ю. за получение ИК, УФ и КД-спектров, Бердышева Д.В. за полный

конформационный анализ выделенных соединений расчетными методами, к.б.н.

Юрченко Е.А., к.б.н. Менчинскую Е.С., к.б.н. Пислягина Е.А., к.б.н. Чингизову Е.А.,

д.б.н. Дышлового С.А. и сотрудников лаборатории экспериментальной онкологии

Университетского медицинского центра Гамбург-Эппендорф (г. Гамбург, Германия)

Gunhild von Amsberg и Jessica Hauschild за проведение испытаний биологической

активности выделенных соединений.

Используемые сокращения:

Хроматография:

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография;

ТСХ – тонкослойная хроматография.

Масс-спектрометрия:

HRMALDIMS – High Resolution Matrix-Assisted Lazer-Disorbtion/Ionization Mass

Spectrometry – масс-спектрометрия с лазерной десорбцией/ионизацией высокого

разрешения;

HREIMS – High Resolution Electron Ionization Mass Spectrometry – масс-

спектрометрия с ионизацией электронным ударом высокого разрешения;

8

EIMS – Electron Ionization Mass Spectrometry – масс-спектрометрия с ионизацией

электронным ударом;

HRESIMS – High Resolution Electrospray Ionization Mass Spectrometry – масс-

спектрометрия высокого разрешения с электро-распылительной ионизацией;

ESIMS – Electrospray Ionization Mass Spectrometry – масс-спектрометрия с

электро-распылительной ионизацией.

Спектроскопия ядерного магнитного резонанса:


[…]


(культивируемые, первичные спленоциты и асцитной карциномы Эрлиха)

культуральную среду (200 мкл) отбирали и заменяли на свежую (100 мкл), после

чего добавляли реактив МТТ в концентрации 5 мкМ (10 мкл) и инкубировали клетки

в течение 4 ч. Затем клетки, содержащие кристаллы формазана, лизировали с

помощью диметилсульфоксида (100%) и поглощение раствора формазана измеряли

с помощью планшетного фотометра Multiskan FC (Thermo Scientific, США) при λ =

570 нм. Результаты представляли как процент от контрольных данных, и

рассчитывали концентрацию ингибирования жизнеспособности клеток на 50%

(ИК50) [219]. В экспериментах с клетками рака предстательной железы в качестве

положительного контроля использовался доцетаксель.

4.8.4. Гемолитическая активность

По 20 мкл раствора тестируемого вещества добавляли в лунки 96-луночного

планшета, содержащего по 180 мкл суспензии эритроцитов. Суспензию эритроцитов

инкубировали с веществами в течение 3 ч при 37oC, после чего определяли

оптическую плотность суспензии в каждой лунке. Рассчитывали степень

разрушения эритроцитов (гемолиз) в процентах от контроля.

4.8.5 Анализ влияния соединений на образование колоний раковых клеток

Анализ образования колоний выполняли, как описано ранее, с небольшими

изменениями [220]. Клетки 22Rv1 обрабатывали исследуемыми соединениями в

течение 48 ч, а затем обрабатывали трипсином. Количество живых клеток

подсчитывали с помощью анализа исключения трипанового синего, как описано

ранее [221]. Всего 100 жизнеспособных клеток помещали в каждую лунку

шестилуночного планшета в полной свежей среде (3 мл/лунку) и инкубировали в

течение 14 дней. Затем среду аспирировали и выжившие колонии фиксировали 100%

MeOH с последующей промывкой PBS и сушкой на воздухе при комнатной

температуре. Затем клетки инкубировали с окрашивающим раствором Гимзы в

течение 25 мин при комнатной температуре, окрашивающий раствор аспирировали,
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а лунки промывали dH2O и сушили на воздухе. Количество колоний клеток

подсчитывали невооруженным глазом.

4.8.6 Клеточные модели болезни Паркинсона, индуцированные различными

нейротоксинами

Клетки линии нейробластомы Neuro-2a (1×104 клеток/лунка) обрабатывали

тестируемыми соединениями в концентрациях 1 и/или 10 мкМ в течение 1 ч, а затем

нейротоксины добавляли к суспензиям клеток нейробластомы [145]. Ротенон

(Sigma-Aldrich, США) использовали в концентрации 10 мкМ. Паракват (Sigma-

Aldrich, США) использовали в концентрации 500 мкМ. 6-ГД (Sigma-Aldrich, США)

использовали в концентрации 50 мкМ. В случае с 6-ГД в отдельных экспериментах

вещества добавляли через 1 ч после добавления 6-ГД в культуральную среду.

Клетки, инкубированные без нейротоксинов и тестируемых соединений и клетки,

инкубированные только с нейротоксинами, использовали в качестве

положительного и отрицательного контролей соответственно. Через 24 ч инкубации

жизнеспособность клеток измеряли методом МТТ. Результаты представлены в виде

процента от контроля.

4.8.7 Статистическая обработка данных

Все биологические исследования проводились как минимум в трех

повторностях, и результаты рассчитывали, как среднее ± среднее стандартной

ошибки. Статистическую достоверность различий оценивали с помощью t-критерия

Стьюдента, используя программу SigmaPlot 14.0 (Systat Software Inc., San Jose, CA,

USA).
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5 ВЫВОДЫ

1. Из микроскопических грибов, выделенных из различных субстратов,

собранных у Вьетнамского побережья Южно-Китайского моря, отобраны четыре

перспективных штамма-продуцента вторичных метаболитов: Penicillium sp. КММ

4672, Aspergillus flocculosus 01NT.1.12.3, A. niveoglaucus 01NT.1.10.4 и A. terreus

LM.1.5.

2. Выделено 61 индивидуальное соединение различной химической

природы. Установлено строение 17 новых низкомолекулярных вторичных

метаболитов. Проведена структурная идентификация 44 метаболитов с известными

веществами.

3. Установлено строение четырех новых дикетопиперазиновых

алкалоидов цитриперазинов А-D и трех новых эпидитиодикетопиперазиновых

алкалоидов претриходермамидов D-F из гриба Penicillium sp. КММ 4672. Показано

наличие редкого спиробензофуранового фрагмента в структуре цитриперазинов C и

D.

4. Установлено строение нового меросесквитерпеноида 12-эпи-

аспертетранона D, двух новых сесквитерпеноидов 9α,6β,14-

тригидроксициннамолида и 6β,7β,14-тригидроксиконфертифолина, а также нового

тетракетида аспилактонола G из Aspergillus flocculosus 01NT.1.12.3.

5. Установлено строение двух новых ауроглауцин-подобных соединений

нивеоглауцинов А и В из A. niveoglaucus 01NT.1.10.4. Впервые проведено успешное

хроматографическое разделение (+)- и (–)-криптоэхинулинов В.

6. Установлено строение трех новых циклотрипептидных производных

астеррипептидов А-С из A. terreus LM.1.5. Показано, что астеррипептиды содержат

в своей структуре остаток коричной кислоты.

7. Установлено, что N-метилпретриходермамид В обладает высокой

цитотоксической активностью в отношении клеток рака предстательной железы

22Rv1, PC-3 и LNCaP и вызывает апоптоз клеток 22Rv1 в микромолярных

концентрациях.

8. Впервые показана нейропротекторная активность для (+)- и (–)-

криптоэхинулинов В и астеррихинона B4 в моделях болезни Паркинсона,

индуцированной различными токсинами (паракватом, 6-ГД и ротеноном).
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