ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Гирич Елены Валерьевны

«Низкомолекулярные вторичные метаболиты грибов Южно-Китайского моря»
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук

по специальности 1.4.9 – биоорганическая химия

Диссертационная работа Е.В. Гирич посвящена выделению и установлению

строения вторичных метаболитов грибов, изолированных из различных субстратов,

собранных у вьетнамского побережья Южно-Китайского моря. В настоящее время

признано, что микроскопические грибы имеют огромный потенциал синтезировать новые

и необычные соединения с уникальной структурой, что подтверждается исследованиями

генома грибов. Эффективная стратегия поиска продуцентов новых биологически

активных молекул — это изучение организмов, выделенных из экстремальных

местообитаний. Поскольку грибы из экстремальных местообитаний подвергаются

воздействию условий окружающей среды, которые не соответствуют мезофильным

грибам, то ожидается, что многие из синтезируемых ими соединений будут для них

специфичны. В связи с этим морская среда, которая характеризуется высокой

соленостью, низкими температурами и ограничена питательными веществами, может

служить промотором метаболического разнообразия у морских грибов. Как правило,

вторичные метаболиты грибов обладают широким спектром биологической активности, в

том числе противоопухолевой и антимикробной активностями. Среди морских грибов

были найдены соединения с перспективной фармакологичекой активностью, что

позволяет их рассматривать в качестве будущих полезных лекарственных средств.

Поэтому диссертационная работа Гирич Е.В., посвященная установлению строения

новых низкомолекулярных вторичных метаболитов морских грибов и их биологической

активности является, несомненно, актуальной.

В работе диссертантом при помощи спектральных методов анализа и химических

превращений установлено строение 18 новых соединений, относящихся к различным

структурным типам. Следует отметить высокий профессиональный уровень автора в

получении индивидуальных соединений, в совершенстве владением методом двумерной

ЯМР-спектроскопии, а также в установлении абсолютной конфигурации соединений с

помощью КД-спектроскопии и конформационного анализа. Было идентифицировано 43

известных соединения. Штамм Penicillium sp. КММ 4672 является наиболее интересным с

точки зрения биосинтеза разнообразных по структуре соединений. Не совсем понятно,

почему этот штамм не был идентифицирован до вида, хотя имел по генетическому

анализу 99% сходства с P. citrinum. Преимущественный синтез одного из

хемотаксономических маркеров этого вида хинолактадица, также говорит в пользу этого